LEX SIGISMUNDI.

In primis ad Spirituale iudicium pertinet, iudicare differentias religionis sanctæ Christianæ: Hæreses

vide-

videlicet, Schismata, Blasphemias cōtra Deum, & Apostasias: p decimis, septem sacramentis Eccleſiæ, Beneficijs, sacrilegijs, & simonia.

EDICTVM EIVSDEM

REGIS IN HÆRE-TICOS.

SIGISMUNDUS De gratia, Rex Poniæ, magnus dux Lithuanie, Russie, Prussiae, &c. dominus & hæres. Manifestum facimus omnibus, & singulis, cuiuscunque status, ac ordinis subditis nostris, necnon etiam aduenis, quibuscūq;. Quia cum humanis ingenijis, præfertim vulgi ad res nouas ac insolentes prop̄p̄sis, necesse sit cum alia mala pleraq;, tum verò hæreses emergere: necesse item sit illas per eos, qui diuinis ac humanis institutis præpositi sunt, tanquam pestem, aut virus nocentissimum à subditis ipsorum arceri. Si quidem sola est religio, quæ legibus ac institutis

R 4 suis,

Religio &
 la recinet
 in officio
 homines.
 suis, homines in disciplina, in virtute ac in fide erga Deum & homines continet ac regit: quaq; in norma & obseruatione sua veteri turbata & disoluta, turbari & dissolui necesse est vniuersa: quod postea ut multis exemplis cōstat, in seditionem vergere, ac in perniciem rerum publicarum, earumq; rectores redundare solet. Nos pro officio Christiani principis, eam ipsam religionem à sanctis patrib; ordinatam, ac per sanctam Romanā Ecclesiam directam, nobisq; à maiorib; nostris per manus traditam, ac p nos deniq;, & gentes nostras multo sanguine, & clarissimis (Gratia Dei) victorijs hactenus defensam: etiam à la heretica his temporib; in vicinia emergente, integrum ac immaculatum in regno, ac dominijs nostris conseruare volentes, publicis edictis mādauimus, ne qui libri Lutheri cuiusdā, eiusq; sequacium quorumcūq; quos sua insolentia in reprobum egit sensum;

Lutherae
 norū libri
 prosciri-
 buntur.

sum: quiq; prætextu vitiorū ordinis Ecclesiastici & scandalorum, quæ in hominibus fieri necesse est, tanq; sub melle virus suum in vulgus spargūt, & scriptis ac sermonib; famosissimis, non solum mores salubres, ac instiuta Ecclesiastica, sed ipsos etiā sanctos patres turpissimè proscindunt, & sacra prophanis miscēt, nequaq; ad regnum & dominia nostra inferrētur, & legerentur: néue quis dogma ipsum pestiferum approbare vel tueri auderet: sub poena capitisi, & priuationis bonorum omnium. Ad q̄ po-
 steā edicta nostra exequenda, modū etiam opportunū statuere volétes, delegauimus in prætorium ciuitatis nostræ Regiæ Cracoviensis nonnullos primarios nostros, tā spirituales, quām etiam seculares consiliarios: q; cum consulibus ac officialibus ciuitatis sic edicta ipsa nostra exequēda statuerunt. Ut in primis quandocunq; opportunū videretur, Reuerēdo dño

R 5 Epi-

Inquisitio Episcopo Cracouiensi, fieret per inquisidores eius cū decurionibꝫ, quos consulatus in tota ciuitate ad huius negotij, aliorumq; excessum tollen dorū custodiā delegit, p oēs demos testudines, ac cistas diligēs scrutatio: & vbi aliqui libri hæretici inueniren tur, illinc pœna editi exigeret. De-

In impref-
fores lit-
brorum. inde, vt Impressores librorum, nihil
prſus imprimere, & Bibliopolæ, vel
alij quicunque exponere, ac vendere
deinceps audeant, ex libris vnde cun-
que adductis, nisi illos rector Vniuer-
sitatis prior viderit: & tam imprimi q
vēdi permiserit, sub pœnis prædictis.
Vt autē & reliquæ ciuitates nostræ
hoc exemplo insistant, ac vt vnuſquis
que temporius præmoneretur, ne ip
ſa mandata nostra transgrediatur, &
ignorantiam prætendere possit: Nos
hanc ipsorum consiliariorum simul,
ac consulatus Cracouiensis ordina-
tionem, per has literas nostras omni-
bus testataam esse voluimus: mandan-
tes

tes omnibus alijs ciuitatibus regni,
& dominiorum nostrorum, vt ad eū
modum edicta nostra exequendo, q
faciant cum loci ordinarijs, aut eorū
delegatis ordinationes opportunas:
easque diligentissimè exequant. Pro
gratia nostra non aliter facturi. Datū
Cracouiæ die sanctorū Petri & Pau-
li Apostolorum. Anno Domini

1524.

Ijs salutaribus præfidijs edictorū
atque legum aduersus Boëmicas hæ-
refes Poloniā se ferant maiores tui:
hunc murū aheneū regni sui illi vole-
bant esse: qui ne vñq; vi, fraudēue, ab
hæreticis perrumperetur, in regali cu-
ſtodia die, noctuque stabant peren-
nes, atq; in eo euigilauerūt oēs curā,
& cogitationes illorum regum, vt ea
catholica fides in Polonia maneret Polonia fit
missimain
Catholica
fide.

Et

Et haud scio an hic sol aliam præter Poloniæ viderit gête firmiorem in catholica fide: ut solis maioribus tuis verè liceat gloriari, se in Christiana gête regnasse, ac tibi pro patrimonio amplissimo Poloniæ, nullis cōtactam vñquā hæresibus, tanquā virginem incorruptam atq; integrā, per manus tradidisse: quāta autē auctoritate tu virtutum regum illorū, atq; regni hæres Poloniæ ab illis traditam acceperis, Sacramentum, quo coronatus iam Rex tuam Reip. obligasti fidem, docet.

EGO Sigismūdus Augustus Dei gratia, Rex Poloniæ, Magnus Dux Lithuaniæ, Russiæ, Prussiæ, Mazouiæ, &c. Dñs & hæres. Iuro, spondeo & promitto, ad hæc sancta Dei Euangelia: Quod omnia Iura, libertates, priuilegia, literas, immunitates Regni mei Poloniæ, Ecclesiasticas & seculares: Ecclesijs quoque regno Poloniæ, eiusdemq; prælatis, principib⁹, Baro-

Baronibus, Nobilibus, ciuibus, incolis, & quibuslibet personis cuiuscunque status, ac conditionis existentibus, per Diuos prædecessores meos, Principes, Reges, & quoscunq; hæres ac Dominos regni Poloniæ: Presertim verò per diuos Kazimirū antiquum, Ludouicum, VVladislaū prauum, VVladislaū patrum, Kazimirum auum, Ioānem Albertum, & Alexandrum patruos, necnon Sigismundum patrem meum reges Poloniæ, iustas & legitimas donatas, manu tenebo, seruabo, custodiam & attendam in omnibus conditionibus, atque punctis, & oīa illicitè ab eodē regno alienata, aut distracta, pro posse meo ad proprietatē eiusdem regni mei aggregabo. Terminos etiam regni mei Poloniæ non minuam, sed p posse meo defendam & dilatabo. Sic me Deus adiuet, & hæc sancta Euangelia.

Hic est ille lapis angularis, qui facit

Lapis in
Polonia
Angularis
qui?

cit in Polonia vtraq; vnū, & qui me-
diator cleri & plebis est: quo lapide
duo regni ordines, ad pares angulos,
in vnum apicem, atq; verticem regni
Poloniæ feruntur: vnde, si vel momē-
tum minimum de solido demperis,
totam regni strūtam facile destru-
xeris. Neq; enim hoc loco louem la-
pideum, barbarorum ad morem, sed
Euangelium Iesu Dei Christianorū
instituto tenens, iurasti, te Ecclesiasti-
co atq; seculari ordini in tuēda liber-
tate fidem æqualiter seruaturum:
quod cùm iuratū abs te ita sit, vt
mens conceperit fieri oportere, id Eu-
angeli decreto obseruandum est.
In quo illud præcipitur, sit verbum
vestrum, est, est: non, non: aliter si sit,
periurium est. quod non est aliud, q̄
mendacium iureiurando firmatum.
Atq; id cuiusmodi sit, in seculari par-
te videam prius, vt inde de Ecclesiasti-
ca parte facilior sit existimatio.

Ius secula-
ris partis.

uile-

uilegia, literas, atq; immunitates secu-
lares te seruaturū: quid ius aliud est?
quām æquitas constituta ijs, qui eius
dem sunt ciuitatis, ad res suas obtine-
das: quid libertas? quām potestas vi-
uendi, ac iure tuo vtendi vt velis: qd
priuilegium? quām priuata lex, lite-
ris publicis, & immunitatibus consi-
gnata. Ergo si quis querat, secularis
pars quónam statu in tuo regno sit?
dicam eo statu illā esse, quo, quæ est
optimo. est enim rerum suarum do-
mina, viuit legum præscripto, vt vult,
gaudet priuilegio, deniq; literis publi-
cis, atq; immunitatib; est illustris: ita,
vt si aduersus eius partis iura quid fe-
ceris, libertatem partis secularis læse-
ris, & Sacramentum violaris. In hac ius spiritu
parte hæc sunt: vide nunc quæ sunt
in altera, quæ spiritualis dicitur.
Quæ sanè pars, hanc eandem iureiu-
rando deuinctam auctoritatem tu-
am retineat necesse est, qua illius ni-
tatur salus, sic sacramentum tuum
iustum

iustum iudicandum est. Quid autem in Iure Ecclesiastico tam descriptum & comprehensum est, quam religio? quam Iurisdictio? quam antiquior in repub. nostra locus? Quæ vero libertas eius ordinis alia fuerit? quam ne sacerdos, ab ipso Deo generi humano præpositus, vñquam hominibus subiectus sit? Iam priuilegia huius ordinis, quæ maiora firmioraq; dici possunt? quam quæ omnibus diuinis & humanis legibus, à primo generis humani exortu sunt lata atque sancta, quorum illa priuilegia summa & singularia sunt: Ne quis primam sedem sacerdotū iudicet, Ne sacerdos in ius ad regem ambulet, Ne causam apud regem dicat, ne militer, ne stipendia mereat, ne tributum pédat: Petri statere ab omnibus tributis, vt suprà est dictum, solutus ac liber. Stater enim à stando petuū libe
rum, Græcis dictus: in principe Petro regum stare fecit tributa, id est finē Pōtificialibus attulit tributis: id quod etiam

etiam antiquo seculo sanctè obseruatum semper fuit. Nam & Ioseph in Ægypto, fame dominante, terram sacerdotalem vectigalibus regijs liberauerat: & Moses, præcepto Dei Læuitas non tantum a bello, & à tributo immunes esse iussérat: verumetia vndecim tribus Læuitis volebat esse vectigales ex parte decima: adeò vt illa decumana tribus, vndecim tribus, nouem partes reliquas cùm fecisset, duabus partibus in agrorum frumentis, omnes cæteras tribus superabat. Vt ergo Ecclesiastica pars pro eo, ac iurasti vndiq; perfecta, nihil abs te requirat, ius suum teneat oportet: sit libera, priuilegia habeat, sit apud te immunis, vt ad hūc modum, quasi libratis ponderibus, Polonia ordinibus, tanquā radicibus suis, nixa, sede in sua semper hæreat, immobilisq; maneat. At audaciam hæreticorum specta, qui Ius Ecclesiasticum in secularis partem traiiciunt: Instictū Hæretici
Ius spiritu
alium vie
lant.

S indi-

indici, iurisdictionem Pontificalem
intermitti: deniq; sub tuum ius atq;
potestatem subiungi Ecclesiasticum
ordinem abs te postulant: itemq; sa-
cra, religiones, atq; ceremonias, non
ab Ecclesiastica, sed à seculari parte
administrari volunt: ministros Eccle-
siarum, non à Pontificibus, sed ab in-
fima plebe creari ius esse dicunt: sa-
cerdotes legitimos regno pellunt, &
in eorum locū fugitiuos substituunt,
Ecclesiastis diripiunt. Postremò omni-
bus, priuilegijs, literis, atq; immuni-
tatibus contra tuum sacramentum
Ecclesiasticam partem nudant. quod
quid aliud est? quam ut alieno iure p
grauata, onerataq; secularis pars, in
hac inæquabili varietate iuris, depres-

Regia Ma. sa, oppressaq; intereat. Nam cùm tua
iestas nitit- regia maiestas, in Polonia non con-
turiur amé stet aliter, nisi illa duabus hisce regni
to. æ qualiter nitatur partibus, vtram-
cunque partem tibi quis subtraxe-
rit, sedem celsitas tua regia non habe-

bit:

bit: sed vtracunque pars regni par-
tem alteram vicerit, tamen tecum v-
na perituri sumus. Quid enim aliud
est hoc iusurandum, quod sanctissi-
mum pulcherrimumque mox à coro-
natione regno tuo dedisti, nisi petra
quædam solida, supra quam ædifica-
ta est Polonia? quam si hæretici, ita
vt sperant, & optat, perrumpunt, vi-
de ne in nos quoque Polonus satis-
sit id, quod de Saulo rege à Samuele
dicit. Quod si pseueraueritis in ma- Qua malitia
litia, & vos, & rex vester pariter peri- tia perit
bitis. Quid autem aliud est malitia,
quam versuta, & fallax nocēdi ratio,
per quam insidiæ tēduntur iuri alieno? quæ in republica iusto Dei iudi-
cio & regni & regis interitu vindica-
tur. ac profecto, si recta nobiscum re-
putamus via, hæc malitia, quæ nuper
in Polonia exorta, spolijs Ecclesiasti-
cis secularem ornat partē: ad eū inte-
ritū tendit, quem nobis Samuel facer
dos minitatur, quæ vt nos iam ducat

S 2 ad

uiæ in conuentu agitari? Ex hac tamen præpostera, tamque peruersa ratione comitorum, quis expectauerit vlos fructus huic regno salutares, & non potius acerbos & pestilentes? Alia enim est ratio Conciliorū, Comitia & concilia differunt. alia Comitiorū. In Cōcilijs q̄stiones disceptantur diuinæ legis, in Comitijs ad summam regni cōsulitur: quæ auctore Aristotele in partes quinq; distribuitur. Autenim de pace, & de bello Comitijs deliberatur: aut de rebus exportādis, & importādis: aut de vectigalibus regni augendis, minuendis: aut de legibus ferendis, antiquandis: aut de præsidijs regni firmandis, tollendis: Hæc est materia conuentibus agendis subiecta, quam tractet, & de qua delibernet cum suis regnolis Rex. At cùm à nobis hæc, quæ nostra sunt Comitijs repudiantur, sit vt neque illa quæ Consiliorum sunt assequamur. Verat enim Deus sator, ordinis: cu-

STANISLAV ORICHOVITZ
ad occasum, videmus. Quæ enim est illa obsecro ratio. Metropolitanus in Poloniae sit id, quod est, & quod semper fuit. Tum, Episcopus, sacerdos, clerus, ne habeatur apud nos vllus: sed Lysmaninus, ac Stancar cum Blandratis, Statoriis, Scebresinisque fugitiuis in parte seculari eius cleri fungantur munus. Iam illa dementia quanta tandem est? Mortuo Polono rege, ne renunciandi noui regis, Comitia Metropolitanus edicat: sed vna aliquis de plebe vltimus id ius habeat, vt non idem, qui regij honoris deferendi, comitorum quoque diligendi regis habeat potestatem.

Poloni p-
potteri. id scilicet Deus vult: aut id iusiurandum abs te datum postulat? Quid ego nunc illam labem, & ignominiā regni conquerar? solenne Conciliorum cœcumenicorum, ad Petricouenses conuentus transferri? & intermissis comitialiibus consultationibus, Synodales quæstiones Petrico-
uiæ

Contra
ordinem
nullum est

stos, aduersus ordinem rerum à se institutū recte aliquid fieri. qui id mandat nobis, in qua vocatione quis vocatus est, in eadem permaneat. Ad militiam vocatus es, Pontificiam laudem ne appetas. pontifex es, regium decus ne requiras, sed in statione à Deo tibi assignata permaneas; neque inde iniussu imperatoris, id est Dei, decedas. Quæ ratio, atque hominum vocatio, quoniam turbatur passim, vides ut regna pereant, & ut nihil iam certi, neque explorati hominum vita retineat: utque nulla regnum sit fides, nulla etiam regum stabilis sit in regnis benevolentia: nec propter aliam causam, nisi quia vel sublati, vel turbati sunt regnum ordines, diuinitus ad salutem hominum directi. Quapropter idem in regnis euenit, quod in nostris corporibus euenire solet. quan- diu enim proportione æqua quatuor qualitatum nostra cōstant cor-